

Academia Iuris

Gesundheitsrecht

Eine systematische Einführung

von

Prof. Dr. Gerhard Igl, Prof. Dr. Felix Welti, Prof. Dr. Andreas Hoyer, Prof. Dr. Mathias Nebendahl, Prof. Dr. Frank L. Schäfer, Prof. Dr. Edzard Schmidt-Jortzig

2. Auflage

Verlag Franz Vahlen München 2014

Verlag Franz Vahlen im Internet:

www.vahlen.de

ISBN 978 3 8006 4817 7

Zu [Leseprobe](#) und [Inhaltsverzeichnis](#)

schnell und portofrei erhältlich bei beck-shop.de DIE FACHBUCHHANDLUNG

Stichwortverzeichnis

- Abgabe
 - von Heilmitteln 317
 - von Hilfsmitteln 618, 621 f.
- Abrechnungsprüfung 247 f.
- Abteilungspflegesatz 393
- Abtreibung 718
- Adipositas 718
- Allgemein anerkannter Stand
 - der medizinischen Erkenntnisse 219 f., 450, 1029
 - medizinisch-pflegerischer Erkenntnisse 449
- Allgemeine Pflegeleistungen 482
- Allgemeine Versicherungsbedingungen 643 ff.
- Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) 94
- Altenpflegegesetz (AltPflG) 90, 271
- Alternativmedizin 720
- Altersgrenze 67, 152
 - für die Berufsbeendigung 179
- Altersrückstellung 699
- Ambulante Dienste 430
- Ambulantes Operieren s. Operation
- Ämter 561
 - Anfänger-
 - behandlung 940, 1012, 1022
 - operation 949
- Anfechtung 688
- Anscheinsbeweis 1043 ff.
- Antragsmodell 680
- Anwartschaft 766
 - sversicherung 635
- Anzeigepflicht 429
- Apallisches Syndrom 1343
- Apotheke(n) 601
 - gesetz 90
 - pflicht 601
 - rabatt 610
 - recht 20, 89
- Apotheker 127, 162
 - rabatt 607
- Apparatgemeinschaft 899
- Apparative Ausstattung 943
- Approbation 144, 164 f.
 - Rücknahme 180
 - Ruhen 181
 - Widerruf 180
- Approbationsordnung für Ärzte (ÄApprO) 90, 156, 158
- Äquivalenzprinzip 682
- Arbeiterwohlfahrt 568
- Arbeitgeberzuschuss 654
- Arbeitgeberverbände 81
- Arbeitsdiagnose 968, 971
- Arbeitsschutz 98
 - gesetz 91
- Arbeitsteilung
 - horizontale 988, 993 ff., 1165, 1385
 - vertikale 988, 1010 ff., 1386 f.
- Arzneimittel 210, 574, 579 ff., 739 ff.
 - bedenkliche 600
 - Begriff 580 ff.
 - Fertig- 590, 807
 - Festbeträge 607 ff.
 - Herstellung 588 ff.
 - Inverkehrbringen 576
 - Preisgestaltung 604 ff.
 - Produkthaftung 809 f.
 - Prüfung von 111
 - Therapie 913
 - verschreibungspflichtig 605
- Arzneimittelgesetz (AMG) 90, 575
- Arzneimittelmarktneuordnungsgesetz 652
- Arzneimittelverschreibungsverordnung (AMVV) 603
- Arzt 127
 - angestellter 896, 898
 - approbierter 176
 - Ausbildung 158
 - beamteter 918
 - Patienten-Verhältnis 258
 - recht 1
 - register 189, 194
 - vorbehalt 170, 184
- Ärztegesellschaft 331
- Ärzttekammer 132, 199, 550
- Arzthaftungsrecht 141
- Ärztliche(s)
 - Anordnung 326
 - Aufklärung 1358 ff.
 - Behandlung 210
 - Heileingriffe 1355 ff.
 - Organentnahme 1410
 - Prüfung 158
 - Vergütungsrecht 242
 - Verordnung 295 f., 326
 - Verschreibung 603
 - Versorgung in Pflegeheimen
- Assistenzdienste 507, 524
- Aufbewahrung der ärztlichen Unterlagen 1075
- Aufbewahrungspflicht 1086
 - Auffälligkeits- und Zufälligkeitsprüfungen 248
- Aufklärung(s) 787
 - auf telefonischem Weg 1203
 - der Bevölkerung 24
 - durch einen ausländischen Arzt 1186
 - gespräch 1203 f.
 - im Großen und Ganzen 1157
 - pflichten 1378

- Stufen 1190, 1363
- verzicht 1206
- Ausbildungskrankenversicherung 636
- Ausbildungsziele
 - der Altenpflege 275
 - der Gesundheitspflege 272
 - der Krankenpflege 272
- Auslandskrankenversicherung 636
- Ausschlussgründe 731
- Außenseitermethode 1140
- Außergerichtliche Konfliktlösung 812
- Ausübung der/von Heilkunde 4, 169, 274

- Barrierefreiheit 94, 570
- Basisfallwert 397
- Basispflegesatz 393
- Basistarif 711, 746ff., 754
- Beauftragter
 - der Krankenkasse 260
 - der Bundesregierung für die Belange behinderter Menschen 96, 804
 - der Bundesregierung für die Belange der Patientinnen und Patienten 793
 - für die Belange behinderter Menschen 804
- Bedarf(s)
 - analyse 357ff.
 - planung 115, 117, 195, 197f., 339, 350, 355, 357ff., 367, 413, 428
 - zulassung 80
- Befunderhebungsfehler 1070ff.
- Beginn menschlichen Lebens 1263f.
- Behandlung
 - Abbruch einer 1180, 1342
 - ambulant 1193ff.
 - Begriff 235
 - im Krankenhaus 116, 379, 407
 - nachstationär 913f.
 - stationär 1188ff.
 - vorstationär 913f.
- Behandlungsalternativen 1129, 1135, 1137, 1139
 - rechtmäßige 1216
- Behandlungsaufklärung 1128, 1131f., 1135
- Behandlungsdokumentation 1088ff.
 - Einsicht in die 1089
 - Kopien der 1091
- Behandlungsfehler 1058ff.
- Behandlungsmethoden
 - neue 1024, 1147
- Behandlungsprogramme
 - strukturierte 327
- Behandlungsvertrag 888ff., 910ff., 920, 930, 1116, 1125
- Behinderte(n)
 - beauftragte 794, 803
 - gleichstellungsgesetz (BBG) 94, 97, 803
 - gleichstellungsrecht 570
 - heim 524
 - rechtskonvention (BRK) 74
- Beihilfe 660ff.
- Beitragsrückerstattungen 728
- Beitragsstabilität 393
- Belegarzt 921, 923ff., 950, 1008
 - wesen 532ff.
- Beleghebamme 1009
- Benachteiligungsverbot wegen einer Behinderung 77
- Beratungsmodell 1289
- Beratungsstellen 562
 - Trägerschaft 99
- Beratungs- und Auskunftspflichten 788
- Bereicherungsverbot 729
- Berufe des Gesundheitswesens 125
- Berufliche Qualifikation der Fachkräfte 442
- Berufsausschuss 187
- Berufsausübung 279
 - gemeinschaft 902
- Berufsbeendigung
 - Altersgrenzen 179
- Berufsbezeichnung 277f.
- Berufsbildungswerke 518
- Berufsförderungswerke 518
- Berufsfreiheit 80
- Berufsgenossenschaft 103
- Berufsgerichte 173
- Berufsgerichtsbarkeit 108
- Berufspflichten 199
- Berufsordnung 109, 132, 172, 199
 - der Pflegeberufe 279
- Berufsrecht
 - ärztliches 1427
 - der Heilberufe 97, 134ff.
- Berufsverbot 182
- Beschäftigung
 - unterstützte 522
- Besondere ambulante ärztliche Versorgung 203, 207
- Bestechlichkeit 260
- Besuchskosten 1098
- Betäubungsmittel
 - gesetz 90
 - recht 89
- Betreuungsrecht 23, 91
- Betriebskosten 388
- Betriebsuntersagung 495
- Betreuer
 - bestellter 1178
- Betreutes Wohnen 430
- Betreuungsgericht 1348ff.
- Beurteilungsspielraum
 - breiter 1444
 - Beweislast s. Darlegungs- und Beweislast
- Beweislastumkehr 1042, 1051, 1057ff., 1063ff., 1070ff., 1088
- Bewertungsausschuss 246
 - erweiterter 246
- BGB-Gesellschaft 907

- Biopsie 1310
Blutentnahmen 75
Blutkonserven 944
Blutspenden
– fremdnützige 1149, 1153
Bundesagentur 519f., 523
Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht 665
Bundesamt für Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 96
Bundesärztekammer 108, 132
Bundesärzteordnung (BÄO) 156, 158, 167
Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL) 593
Bundesarbeitsgemeinschaft für Rehabilitation (BAR) 511
Bundesinstitut für Arzneimittel und Medizinprodukte (BfARM) 593
Bundesmantelvertrag ÄrztE 535
Bundespflugesatzverordnung (BpflV) 349, 388
Bundesschiedsamt 822
Bundesstaat 82
Bundesverbände der Krankenkassen 549
Bundesverfassungsgericht 650
Bundesversicherungsamt 96
Bundesversorgungsgesetz (BVG) 411
Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung (BZgA) 26, 96
Bürgerchaftlich Engagierte 427
- Caritas 568
CE-Kennzeichnung 808
Charta der Grundrechte der Europäischen Union 30
– Charta der Rechte hilfe- und pflegebedürftiger Menschen 505
Chefarzt 921, 925, 928f.
– behandlung 910
Cross-over-Spende 1402ff.
– Darlegungsund Beweislast 1225ff.
- Daseinsvorsorge 71, 561
Delegation 324, 1162
– auf nichtärztliches Personal 1162
Designerbaby 1614
Deutscher Behindertenrat 569
Deutscher Ethikrat s. Ethikrat
Deutsches Rotes Kreuz 568
Diagnose 235, 1296, 1379
– aufklärung 1128ff.
– fehler 1379
– stellung, verspätete 973
– und Kontrollbefunde 975
Diagnostischer Eingriff 1196f.
Diagnostic Related Groups (DRG) 395
Diakonisches Werk 568
Dienste 512
– von allgemeinem wirtschaftlichem Interesse 39
- Dienstleistungsfreiheit 39, 51, 61, 131
Differenzierung der Pflegesätze 481
Diskriminierungsverbot 702
Dokumentationsmangel 1077ff.
DRG-Krankenhaus 398
Dringlichkeit
– einer Behandlung 979
– eines Eingriffes 1134, 1159
Drittanfechtungsberechtigung 269
Drittschützende Wirkung 270
Duale Finanzierung 388f., 470, 472ff.
Durchgangsarzt 877, 932
- EDV-Dokumentation 1084
Eignung
– der Beschäftigten 442
– des Heimleiters 442
Eingliederungshilfe 98, 526
– für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche 98
Einheitlicher Apothekenabgabepreis 605
Einheitlicher Bewertungsmaßstab (EBM) 243ff.
Einrichtungsbegriff des HeimG 429
Einrichtungen, 512
– der Behindertenhilfe 422
Einrichtungsinternes Qualitätsmanagement 230
Einsicht in die Behandlungsdokumentation 1089
Einsichtsfähigkeit
– bestehende 1174
Einsichtsrecht 1089f.
Eintrittswahrscheinlichkeit
– prozentuale
Einwilligung 75, 1339, 1352ff.
– hypothetische 1366ff.
– mutmaßliche 1179, 1210, 1348
Einwilligungszuständigkeit 1168f.
Einzelpersonen 282, 287, 293, 297, 310, 415
Embryo(nen) 1284
– geklont(e) 1300
– verwaiste 1302, 1308
Embryonale Stammzellen 1301, 1307
Embryonenforschung
– forschung 1305
– schutzgesetz 990
Empfehlungen des Spitzenverbandes Bund der Krankenkassen 290
Entanonymisierung der öffentlichen Vorgänge 1429
Entbindungspfleger 127, 271
Entgelt
– für Krankenhausleistungen 350
– für Unterkunft und Verpflegung 473
Entscheidungskonflikt
– echter 1218
Entwicklung von Qualitätsstandards 452
Erbkrankheit 1313, 1317
Ergebnisqualität 215, 463
Ermächtigte ärztlich geleitete Einrichtungen 193

- Ermächtigung 189, 198, 537, 911
- als Arzt 188f.
 - der stationären Pflegeeinrichtung 539
 - eines Krankenhausarztes 270, 532
 - persönliche 914
- Eröffnungswehen 1263
- Erstattung von Heilbehandlungskosten 1094
- Erstattungsbeträge 607, 610
- für Arzneimittel 610
 - für nicht festbetragsfähige Arzneimittel 607
- Erweiterter Bewertungsausschuss s. Bewertungsausschuss
- Ethik 1413ff.
- entschuldigender Notstand 1443
 - Gründe für Einforderung 1428ff.
 - individuelle Moralvorstellungen 1436
 - Inhalt und Maßstab 1435ff.
 - Moral 1435
 - Normativkraft 1440f.
 - persönliche Moralität 1437
 - Rechtsschutz 1444f.
 - Sittlichkeit 1435
 - Werturteil 1444f.
 - Zweckhaftigkeitslehre 1439
- Ethikrat
- deutscher 111, 1416
 - nationaler 1416
- Ethik-Kommission 1309, 1415, 1424, 1426, 1444
- Euro-Gebührenordnung 241
- Europäische Menschenrechtskonvention (EMRK) 30
- Europäische Sozialcharta (ESC) 30
- Europäische Union 30
- Europarat 30
- European Medicines Agency (EMA) 592
- Existenzminimum 70
- Expertenstandards 454f., 458
- Facharzt
- ausbildung 144
 - bezeichnung 166
 - standard 940ff., 949, 1013, 1022f., 1027, 1373, 1375
- Fachgebietsfremde Tätigkeit 176
- Fachkraftquote
- bei betreuenden Tätigkeiten 442
- Fallpauschale 391, 394, 396f.
- Katalog 396
 - system 394f.
- Fehlbeurteilung s. auch Diagnosefehler
- unvertretbare diagnostische 968f.
- Fehldiagnose 1379
- Festbeträge 607ff.
- für Hilfsmittel 624f.
- Festlegung des Operationstermins 1188
- Festsetzung der Pflegesätze 492
- Fetus 1284
- Finanzierungsprinzip 342
- Folgeschäden
- materielle 1094
 - psychisch bedingte 1110
- Folter
- Verbot der 75
- Förderung der Qualität s. Qualität
- Forschung 71, 81
- Fortund Weiterbildung 109, 163, 166, 939
- Fragenkatalog 683ff.
- Freiberuflichkeit 252ff.
- Freibeweis 1111
- Freie Arztwahl 147, 201, 204
- Freie Wohlfahrtspflege 81, 99, 332, 506, 566, 572
- Freier Beruf 252ff.
- Freier Dienstleistungsverkehr 60
- Freier Warenverkehr 60
- Freiheit der Religion
- der Religion 81
 - der Weltanschauung 81
- freiwilliges Verhalten eines Dritten 1119
- Freizügigkeit 51
- Fremdbesitzverbot 66
- Fristenregelung 1288
- Gebärdensprachdolmetscher 527
- Gebietsbeschränkung der fachärztlichen Tätigkeit 174
- Gebot der prozessualen Waffengleichheit 1050, 1060
- Gebührenordnung 177f., 486
- für Ärzte (GOÄ) 177f.
 - für die ambulanten Pflegeleistungen 491
- Geeignetheit der Pflegeperson 284
- Gefahr sprachlicher Missverständnisse 1182
- Gemeinden 99, 561
- Gemeindeverbände 99
- Gemeinsame Empfehlungen 303, 443
- Gemeinsame Servicestellen 123f., 805
- Gemeinsamer Bundesausschuss (G-BA) 96, 101, 122, 197, 210ff., 222, 224, 228, 286, 299, 316, 332, 381, 383, 412, 555
- Aufgaben des 557
 - Rechtsnatur des 556
 - Richtlinien des 133, 211, 289f., 381, 383, 558, 1030
- Gemeinsame Selbstverwaltung 412, 553
- Gemeinsame örtliche Servicestellen der Rehabilitationsträger 805
- Gemeinschaftspraxis 902
- Gendiagnostikgesetz 684
- Gentest 684
- Gerechtigkeit
- soziale 1431
- Gerichtshof der Europäischen Union Gesamtvergütung (EuGH) 32, 35
- Gesamtgesellschaftliche Aufgabe 424
- Gesamtvergütung 241
- Geschäftsführung ohne Auftrag (GoA) 890, 930f.

- Gesellschaft bürgerlichen Rechts (GbR) 905
Gesetzgebung 83
Gesetzgebungskompetenz des Bundes 89, 349
Gesetzliche Krankenversicherung 37, 60, 64, 92, 101, 140, 142, 199, 281, 284, 350, 412
Gesetzliche Unfallversicherung 103, 142, 281, 411
– Gesetz über die Entgelte für vollund teilstationäre Krankenhausleistungen (KHEntG) 349, 388
Gesetz zur Stärkung des Wettbewerbs in der gesetzlichen Krankenversicherung 647
Gestaltung ärztlicher Leistungen 208
Gesundheitliche Aufklärung der Bevölkerung 24
Gesundheitliche Versorgung 56
Gesundheitsamt 564
Gesundheitsberichterstattung 24
Gesundheitsberufe 71, 108, 125, 144
Gesundheitsdienst
– öffentlicher 25 ff., 86, 563 f.
Gesundheitsfachberufe 126 f.
Gesundheitsförderung 10 f., 102
Gesundheitshandwerke 129
Gesundheitspflege 271
Gesundheitsprodukteschutz 44
Gesundheitsprüfung 682
Gesundheitsrecht 1 ff.
– Begriff 5 ff.
Gesundheitsschutz 44
– öffentlicher 24 ff., 36, 45
Gesundheitsschutzniveau 49
Gesundheitsversorgung 53 ff.
Gesundheitsversorgungssystem 9
Gesundheitswesen 33, 36, 38 f., 41 ff.
Gesundheitswissenschaften 110
Gewebe
Gewebehandel 1391 ff.
Gewebspende 1399 ff.
– durch Lebende 1399 ff.
– postmortale 1405 ff.
Gebetstransplantation 1388 ff.
Gewerkschaften 81
GKV-Finanzierungsgesetz 652
Gleichstellung behinderter Menschen 94
Gleichstellungsgesetz für behinderte Menschen 97
Glücksforschung 1431
GmbH 902, 907
Grundaufklärung 1221 ff.
Grundrechte 73
Grundsatz persönlicher Leistungserbringung 879
Gruppenprophylaxe 564
– Gutachter und Schlichterkommission 813
gute klinische Praxis 1425
Haftungsrecht 141
Handeltreiben 1391 ff., 1395
Handlungsfreiheit 81
Hausarztzentrierte Versorgung 203, 206
Haushaltsführungsschaden 1105
Häusliche Krankenpflege 285, 289, 295, 298, 308
– Richtlinie 298
Häusliche Pflege 283, 446
– durch eine Einzelperson 282, 310
Häusliche Pflegekraft 308
Hebammen 127, 271, 919, 927, 950, 1019
Heilbad 528
Heilbehandlungskosten 1095 f.
– Erstattung von 1094
Heilberufe 51 f., 126 f., 131 f., 132
– Begriff 127
– Recht der 134 ff.
Heilkunde 160 f.
Heilmittel 311, 574, 742 ff.
– Abgabe 317
– als nichtärztliche persönliche medizinische Dienstleistung 312
– Begriff 311, 313, 315
– Katalog der verordnungsfähigen 315
– verbote 600
– verzeichnis
Heilmittelkatalog 316
Heilmittelvereinbarungen 318
Heilmittelwerbe gesetz 90
Heilpädagogik 527
Heilpraktiker 127, 945
– gesetz 90, 169, 529
Heilversuch 959, 1024, 1147, 1147
Heime 507
Heimgesetz (HeimG) 23, 142, 414, 429, 449, 467, 469, 799
Heimpersonalverordnung (HeimPersV) 441 f.
Heimvertrag 502
Herausforderungsfällen 1038
Herstellen von Arzneimitteln 588 ff.
Herz-Kreislauf-Stillstand 1274, 1281
Hilfe im Sterben 1323 f.
Hilfeleistungen anderer Personen 184, 313
Hilfsmittel 613 ff., 743
– Abgabe 618, 621 f.
– Begriff 615
– Herstellung 616
– verzeichnis 614, 617, 619 f.
– Zulassung 618
Hinweise zur Lebensführung 981
Hirntod 1273
– Gesamt-1280
HIV/AIDS 718
HIV-Infektion 984, 1048
Hochschulambulanzen 913 f.
Hochschulen 81
Hygienevorschriften 1056
Impfempfehlung 1031
Indikationenregelung 1288
Infektionsschutz 24, 563
– gesetz 90

- Informationspflichtenverordnung 642
 Infrastruktur, 336
 – Krankenhäuser 116
 – pflegerische 423
 Infrastrukturverantwortung 112ff., 336, 352ff., 511
 Institut für Qualität und Wirtschaftlichkeit im Gesundheitswesen (IQWiG) 226
 Institutsermächtigung 911, 913,
 Integrationsämter 522
 Integrationsfachdienste (IFD) 518, 522
 Integrationsprojekte 518, 521
 Integrierte Versorgung 328, 540ff.
 Inverkehrbringen 598ff.
 – Begriff 598
 – pharmazeutischer Unternehmer 599
 – Verantwortlichkeit 599
 – von Arzneimitteln 576
 – von Medizinprodukten 630
 Investitionsaufwendungen 474
 Investitionsförderung 116, 350, 355, 363, 390, 413, 428, 475
 Investitionskosten 388, 470
 In-vitro-Fertilisation (IVF) 1302, 1311

 Jugendamt 99

 Kalkulationsverordnung 642
 Kammern 97f., 108, 171
 Kassenärztliche Bundesvereinigungen 96, 122, 229, 551
 Kassenärztliche Vereinigungen (KV) 98, 122, 197, 332, 550
 Kassenzahnärztliche Vereinigungen (KZV) 96, 98, 550
 Kassenärztliche Versorgung 202
 Katalog der verordnungsfähigen Heilmittel 315
 Kieferorthopädie 737
 Kinderkrankenpflege 271
 – Kinder- und Jugendhilfe 98
 Klinische Prüfung 595f.
 Klonen
 – Verbot des reproduktiven 75
 Konkurrentensituation 374f.
 Konkurrentenklage 262f., 268
 Konkurrenzsituation 261, 264f.
 – für Vertragsärzte 261
 Konkurrenzschutz 262
 Kontrahierungszwang 658, 779
 Kommunale Selbstverwaltung
 Kommunen 86, 332, 506
 Kommunale Selbstverwaltungsgarantie 509
 Konnexität
 Konsiliararzt 87, 897, 945, 997, 1001
 Kontrahierungszwang 658, 660, 669, 747, 764, 766f. 779
 Kontrolluntersuchung
 – notwendige 981

 Kooperation und Koordination, 319f., 326, 330
 – von Leistungserbringern 329
 Kooperationsformen zwischen Ärzten und Krankenhäusern 531
 Kooperationsverträge 539
 Kopien der Behandlungsdokumentation 1091
 Körperliche Unversehrtheit 75, 1123, 1259
 Körperschaften 75, 546
 Kosmetische Mittel 108, 110, 585
 Kosten
 – der Sicherung des Heilerfolges 1099
 – für Sachverständigengutachten 1101
 Kostendämpfung 652
 Kostenerstattung 494
 Kostenerstattungsprinzip 713
 Krankenhaus 332f., 349ff., 562, 567
 – analyse 99, 357, 361
 – Arten 351
 – arzt 537
 – Trägerschaft 333f., 567
 – zugelassen 366
 Krankenhausbedarfsplan 370f.
 Krankenhausbedarfsplanung 371
 Krankenhausbehandlung 116, 379, 407
 Krankenhausentgeltgesetz 90, 388
 Krankenhausfinanzierung 90, 354, 388f., 835ff.
 Krankenhausfinanzierungsgesetz (KHG) 349, 388
 Krankenhausgesetze der Länder 90, 349
 Krankenhausleistungen 97, 394
 – Entgelte für 350
 – im Ausland 53, 61f.
 Krankenhauspflegesätze 61f., 349
 Krankenhausplan 400
 Krankenhausplanung 116
 Krankentagegeldversicherung 117, 635
 Krankenhauszielplanung 357f.
 Krankenhäuser s. Krankenhaus
 Krankenkassen 89, 332, 509, 546
 Krankenpflege 271
 – gesetz (KrPflG) 5, 271
 Krankentagegeldversicherung 90
 Krankentransport 565
 Krankenversicherung
 – gesetzliche 107
 Krankheitskostenteilversicherung 634, 660, 744, 755
 Krankheitskostenvollversicherung 634
 Kreise 509, 561
 Kreisfreie Städte 99, 509
 Kündigung 687, 692ff.
 – recht 880
 Künstliche Befruchtung 661, 718
 Kunstfehler 1370ff.
 Kuration 719
 Kurbetriebe 9, 12, 562
 Kurort 528

- Kürzel 1085
Kurzzeitpflege 446
- Laborarzt 897
Lagerungsschäden 1053
Länder 506
Landesausschuss für Ärzte und Krankenkassen 554
Landesausschuss für Zahnärzte und Krankenkassen 197, 554
Landesärztekammer
Landesgesundheitsamt 132, 172, 564
Landespflegegesetze 413
Landesschiedsamt 118, 822, 824, 829
Landschaftsverbände 561
Langzeitpflege 9, 13, 55,
Leben 9, 13, 55
Lebensspende 75, 1399ff.
– Lebensund Nahrungsmittel 740
Lebensmittel 584
Leistungen 81
– bei Krankheit 65
– der Unterkunft und Verpflegung in der stationären Pflege 65, 447
– Dritter an den Geschädigten 1106
– hochspezialisierte 913
– zur Teilhabe am Arbeitsleben 518
– zur Teilhabe am Arbeitslohn 507
– zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft 524
Leistungsausschluss 682
Leistungserbringer von Heilmitteln 314
Leistungserbringung
– Zulassung 337
Leistungserbringungsrecht 288
Leistungerschließung 140, 142f., 154
Leistungsgestaltung 123
Leistungsprogramm des SGB XI 149, 445
– Leistungsund Preisvergleichsliste 503
Leitlinien ärztlicher Fachgesellschaften 1029
Leitlinien der Bundesärztekammer für Wiederbelebung und Notfallversorgung 1031
- Managed Care 715
Marktfreiheiten
Maßnahmen 39, 59
– lebenserhaltende oder -verlängernde 1181
Mediation 813
Medikalisierung 572
Medikamente 944, 951, 959, 963f., 983, 1024, 1026
Medikamentengabe 1150
Medizin
Medizinische Fachangestellte 81
Medizinische Kooperationsgemeinschaft 128, 331
Medizinischer Dienst der Krankenversicherung (MDK) 332, 559
Medizinischer Dienst des Spitzenverbandes Bund der Krankenkassen (MDS) 332, 560
Medizinische Rehabilitation 509, 573
Medizinisches Versorgungszentrum (MVZ) 9, 15, 104, 907
Medizinprodukt 193f., 626ff.
– Begriff 627
– CE-Kennzeichnung 808
– Herstellung 629
– Inverkehrbringen 630
– Produkthaftung 811
Medizinprodukteberater 808
Medizinproduktegesetz (MPG) 576
Medizinprodukterecht 90
Medizinrecht 20, 89
Mehrlingsschwangerschaft 4, 1295
Meinungsfreiheit 81
Menschenrechte 73ff., 1430
Menschenwürde 74, 1304
Menschliche Gesundheit 70, 75
– Schutz der 36
Menschliches Leben 36
– Beginn 1263f.
Merkblatt
– Aushändigung eines 1203
Methodenanwendungsfehler 77, 1381
Methodenwahlfehler 1380
Minderjähriger 1168ff.
– einsichtsfähig 1173ff.
– Patient 930, 1168ff.
Mitbehandlung 1001
Mitursächlichkeit 1035, 1067
Mitversicherung 673
Mitwirkung in Heimgelegenheiten 502
Misserfolgsrisiko 1133
Modellvorhaben 324
– nach § 63 IIIc SGB V 184, 324
Monistische Finanzierung 184, 472
Moralität 1438
Muster-Berufsordnung für deutsche Ärztinnen und Ärzte 132
Muster-Weiterbildungsordnung 132, 172
Müttergenesungswerk 163, 189, 528
Mutterschaftsrichtlinien 1031
- Nachbehandlung 1037
Nachhaltigkeit 1432
Naturalleistungsprinzip 547
Nebentäterschaft 1039
Neue Heilmittel 316
– Neue Untersuchungsund Behandlungsmethoden (NUB) 233ff.
– Neuheit einer Untersuchungs- und Behandlungsmethode 233f., 238
Neulandmethode 236, 959, 1140, 1222
Nichtärztliche persönliche medizinische Dienstleistung 311
Nichtdiskriminierung 40
Nidation 40, 1282
Niederlassungsfreiheit 51, 66, 266
Non-Heart-Beating-Donor 51, 66, 1281

- Normaltarif 756 ff.
- Notdienst 1023
- Notfall 1023
- Notwendigkeit zur Wiedervorstellung 201, 981
- Nutzerorientierung 570
- Nutzerschutz 781

- Objektförderung 428
- Öffentliche Impfprogramme 55
- Öffentlicher Gesundheitsdienst 55, 564
 - Gesetze der Länder 25 ff., 125
- Öffentlicher Gesundheitsschutz 97 f.
- Off-Label-Use 24 ff., 35, 720, 964, 1151
- Operation
 - ambulant 532, 536, 913 f.
 - im Krankenhaus 914
- Operationserweiterung 1198 ff.
- Operationsrisiken
 - allgemeine 1146
- Organ 1388 ff.
- Organentnahme
 - ärztliche 1410
- Organhandel 1391 ff.
- Organspende 1399 ff.
 - durch Lebende 1399 f.
 - postmortale 1405 ff.
- Organisationsfehler 1383
- Organtransplantation 1388 ff.
- Orientierungswerte in Euro 55
- Ortsübliche Arbeitsvergütung 437
- Ottawa Charta 10

- Palliation 719
- Paritätischer Wohlfahrtsverband 9, 16, 568
- Partnerschaftsgesellschaft 904
- Patient
 - minderjähriger 930, 1168 ff.
 - verständiger 1360
- Patientenaufklärung
 - Patienten 953
 - autonomie 1357
 - beauftragte 793 f.
 - rechte 96, 797
 - rechtesgesetz 53, 796 ff.
 - verfügung 1345 ff.
- Paul-Ehrlich-Institut (PEI) 23, 593
- Person
 - bewusstlose 930
 - sprachkundige 1184
- Personalbedarf 377
- Personalausstattung
 - der Pflegeeinrichtungen 419 f., 441
- Personensorgeberechtigte 1168
- Personenversicherung 637
- Pflege 527
 - beratung 802
 - berufe 271, 281
 - Buchführungsverordnung 127, 132, 418
 - dienste 417
 - einrichtungen 283, 332 f., 415 ff., 562
 - Aten 415 ff.
 - Träger 567
 - Zwecke 416
 - Pflegegesetze 114
 - der Länder 118, 563
 - heime 97, 417
 - klassen 99, 480,
 - kosten 1099
 - kostenversicherung 776
 - krankenversicherung 636, 775
 - leistungen
 - sachleistungen 65, 446
 - noten 65, 504
 - personal 1015, 1018, 1052
 - pflichtversicherung
 - private 411, 778 ff.
 - sachleistung 118
 - satz 341, 477 ff.,
 - Begriff 389, 391
 - pauschaliert 391, 393
 - tagessgleich 391, 393
 - satzverfahren 376
 - stützpunkte 801
 - taggeldversicherung 123 f., 776
 - vergütung 470, 473
- Pflegeversicherung
 - soziale 106, 142
 - wissenschaft 81, 110, 272, 453
- Pflegerische Versorgung 101, 416, 424 ff., 437, 440, 922, 924
- Pflegerische Versorgungsstruktur 119
- Pflichtrabatte 110
- pharmazeutischer Unternehmer 599
- Pharmazierecht
- Planaufstellungsstufe 20, 357, 367
- Plankrankenhäuser 367
- Planvollziehungsstufe 117, 367 f.
- Portabilität der Altersrückstellung 768
- Postmortale Organspende s. Organspende
- Praktiken
 - eugenische 75
- Präimplantationsdiagnostik (PID) 75, 1310 ff.
- Prämienanpassung 704 f.
- Präqualifizierungsstelle 616
- Präqualifizierungsverfahren 616
- Prävention 506, 528
 - Träger 10 f., 45, 567
- Praxisgemeinschaft 102 ff., 899
- Praxisverbund 331
 - Primärarztbzw. Hausarztmodell 736
- Primärprävention 529
- Prinzip der begrenzten Einzelermächtigung 33
- Prinzip der Nachrangigkeit 33, 721
- Private Pflegepflichtversicherung 411, 778 ff.
- Privatkrankenanstalten 350, 364, 513
- Privatpatienten 910

- Produkte
 - gesundheitsschädliche 82
- Produkthaftung 809ff.
 - Arzneimittel 809f.
 - Medizinprodukte 811
- Produkthaftungsgesetz 809, 811
- Produzentenhaftung 809
- Prospektive Budgetvereinbarung 343
- Prospektive Vergütungsvereinbarung 471
- Prozentuale Eintrittswahrscheinlichkeit 1144
- Prozessqualität 463
- Prüfung der Wirtschaftlichkeit 215, 307
- Psychiatrie-Personalverordnung 376
- Psychologie 527
- Psychotherapeuten 81, 110
 - psychologische 127
- Psychotherapeutengesetz 127
- Public Health 90
- Punktwerte 25, 28ff., 110
 - als Orientierungswerte in Euro 244

- Qualität,
 - Begriff 214
 - er Leistungen 214
 - der Leistungserbringung 229
 - Erstellung von 213, 221
 - Förderung der 216
 - Recht der 229
 - sektorenübergreifende 218
- Qualitätsanforderungen 224, 227, 437, 449f., 453, 458ff., 503
- Qualität der Leistungserbringung 215
- Qualitätsmanagement-Richtlinie vertragsärztliche Versorgung 213
- Qualitätsprüfung 230ff., 461f., 464f.
- Qualitätsrecht 231, 380
- Qualitätssicherung 150, 302ff., 382, 503, 820
 - Begriff 150
 - der Leistungen der spezialisierten ambulanten Palliativversorgung 214
 - einrichtungübergreifende 214
 - externe
 - für Leistungen der häuslichen Krankenpflege 214, 302
 - Gegenstände der 221
 - interne 223
 - Schiedsstelle 851, 854
 - Umsetzung 214, 222

- Rahmenempfehlungen des Spitzenverbandes Bund der Krankenkassen 318
- Rahmenverträge 289, 298, 412, 443f., 510
 - über die Arzneimittelversorgung 607
- Recht der Heilberufe s. Heilberufe
- Recht der Qualität s. Qualität
- Rechtsformzwang 666

- Rechtsprechung 237f., 266f., 270, 311, 356, 710, 717, 905f., 1042, 1124, 1263, 1330, 1341, 1356, 1365ff., 1401,
- Recht und Ethik 1417ff.
 - Anspruch richtig zu sein 1419
 - Gerechtigkeit 1420
 - Gesetzesakzeptanz 1422
 - Konflikt 1442ff.
 - Rechtsstaatsprinzip 1420
- Regelleistungsvolumina 85
- Regelprüfung 245, 463
- Regionale Euro-Gebührenordnung 244f.
- Rehabilitation 244f., 506, 567
 - berufliche 9, 14, 103, 518
 - medizinische 509, 573
 - soziale 9, 15, 104, 524
 - Träger 142, 333f., 508
- Rehabilitationsdienste 103f., 121, 123
- Rehabilitationseinrichtungen 121, 332f., 348, 515
- Rehabilitation und Teilhabe behinderter Menschen 114, 121
- Rehabilitationsträger s. Rehabilitation
- Reisekrankenversicherung 121, 123, 636
- Rentenneurosen 81, 1110
- Rentenversicherung 509, 514
- Reserveursache 104
 - vorhandene 1036
- Restschuldkrankenversicherung 636
- Rettungsdienst 565
 - Trägerschaft 567
- Rettungsdienstgesetz 99
 - der Länder 876
- Rezept 97, 964
- Richtgrößenvolumina 248
- Richtlinien 248
- Richtlinie des gemeinsamen Bundesausschusses 133, 211, 289f., 300, 381, 383, 558, 1030
 - Richtlinie zur einrichtungsun- d sektorenübergreifenden Qualitätssicherung (Qesü-RL) 228
- Richtlinie 2005/36/EG 228
- Richtlinie 2011/24/EU 51f., 131
- Risiken 53
 - spezifische 1144
 - unbekannte 1147
- Risikoaufklärung 1128, 1142ff., 1145
- Risikozuschlag 682
- Robert-Koch-Institut 96
- Routinebehandlung 96, 1170
- Rücknahme und Widerruf der Approbation 180
- Rücktritt 180, 687, 692ff.
- Ruhen
 - der Approbation 181
 - der Leistungen 181, 708
 - Sachoder Naturalleistungsprinzip 547

- Sachleistungsprinzip 64
- Samtgemeinden 64, 561
- Schadensversicherung 637

- Schädigende Einwirkung 1268
 Schädigung
 – direkt 962
 – unmittelbar 962
 Schiedsämter 814, 816, 818,
 – Bereiche 822
 – Bundes 822f.
 – Landes 118, 822, 824, 829
 – Organisation 830
 – Rechtsschutz 834
 – Schiedsspruch 833
 – Zuständigkeit 827
 Schiedsamtverordnung (SchiedsAmtsO) 826
 Schiedsstelle(n) 399, 492, 526, 814, 816, 819ff.,
 835ff., 851ff.
 – auf Bundesebene 822f.
 – auf Landesebene 118, 822, 824, 829
 – nach § 76 I 2 SGB XI 853, 855, 857ff.
 – nach § 80 SGB XII 864ff.
 Schiedsstelle Qualitätssicherung 851, 854, 857ff.
 Schiedsspruch 833
 – Rechtsschutz 834
 Schiedsverfahren 815ff., 819
 – sozialrechtliche 817
 Schiedswesen 814
 Schlichtungsverfahren
 – Durchführung des 1258
 Schönheitsoperationen 882, 1152
 Schulmedizin 719
 Schutz der menschlichen Gesundheit 36
 Schutzimpfung 36, 564, 876, 932
 Schutzniveau 78, 676
 Schwangerschaft 78, 718
 – auf Probe 1312
 – Mehrlings- s. Mehrlingsschwangerschaft
 Schwangerschaftsabbruch 1287
 Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle 1291
 Sektorenübergreifende Qualitätsanforderungen
 221f., 228
 Selbstbeschaffte Pflegekraft 308
 Selbstbestimmungsaufklärung 1128
 Selbsthilfe 506, 571ff.
 Selbsthilfvereinigungen 81, 86, 332
 Selbstkostendeckungsprinzip 343, 471
 Selbstständige Ausübung von Heilkunde 324
 Selbstständige Tätigkeit von Pflegekräften 282
 Selbsttötung 1322
 Selbstverwaltung 546, 561
 – funktionale 88
 – kommunale 88
 Selbstzahler 178, 239, 365, 910
 Sicherheitszuschlag 239, 699
 Sicherstellung der vertragsärztlichen Versorgung
 122, 195ff.
 Sicherstellung eines hohen Gesundheitsschutzniveaus
 122, 195f., 198
 Sicherstellungsauftrag 41, 453
 Sicherung des Behandlungserfolges 978
 Sicherungsfonds 668
 Sitzlandprinzip 665
 Solidaritätsrecht 79
 Solvency II-Rahmenrichtlinie 79, 667
 Sonderbedarfszulassung 270
 SoVD 569
 Soziale Arbeit 99, 527
 Soziale Beratung und Betreuung im Krankenhaus
 409
 Soziale Pflegeversicherung 281, 284, 411, 800,
 851ff.
 Soziale Sicherungssysteme 92, 101, 140
 – Sozialer Rechts- und Bundesstaat 37
 Sozialgerichtsbarkeit 70, 780
 Sozialhilfe 281, 411, 509, 512, 520, 526, 563f.
 Sozialhilferecht 86, 92, 98
 Sozialpädiatrisches Zentrum 142, 913
 Sozialrechtlicher Herstellungsanspruch 789
 Sozialrechtliches Schiedsverfahren 817
 Sozialversicherung
 Spartenrennungsgebot 84, 88, 100ff., 666
 Spezialisierte ambulante Palliativversorgung 285,
 289ff., 296, 300, 309
 Spezifische Risiken 1145
 Spitzenverband Bund der Krankenkassen 549
 Staatsverwaltung
 – mittelbare 88
 Städte 88
 Stammzellen 99
 – importierte 1306
 – embryonale s. embryonale Stammzellen
 Standardtarif 744f., 754
 Stationäre Pflege 283
 Sterbehilfe 1321
 – aktive 1329ff.
 – durch Behandlungsabbruch 1341ff.
 – indirekte 1325ff.
 – passive 1337ff.
 – s. auch Hilfe im Sterben
 Sterilisation 985
 Störung der Totenruhe 1388
 Stoffe 586
 Stoßrichtung des Risikos 1143, 1157
 Strukturierte Behandlungsprogramme 141, 327,
 543, 913f.
 Strukturierte Qualitätsberichte 405
 Strukturqualität 338, 463
 Strukturverträge 215
 Strukturierte Behandlungsprogramme bei chroni-
 schen Krankheiten 203, 205, 327
 Subjektförderung 428
 Subsidiarität 730
 Substitutive Krankenversicherung 669
 Suchtkrankheiten 735
 Stufenaufklärung 1364
 Suizidversuch 734
 Summenversicherung 637
 – Tages- und Nachtpflege 446

- Tarifstrukturzuschlag 759
- Tarifwechsel 752ff.
- Technikfolgenabschätzung 1432
- Teilhabe 506
 - für behinderte Menschen 14
 - Leistungen zur 507
- Teilkausalität 14, 1067
- Tierarzt 127
- Therapeutischer Nutzen 127, 316
- Therapiefreiheit 259
 - ärztliche 168, 208, 956, 958
- Todesbegriff 1273
- Todesverlangen 1336
- Tötung auf Verlangen 1332
- Transparenzvereinbarungen 504
- Transplantation
 - des Herzens 89, 1277
- Transplantationsgesetz 90
- Träger 90, 333f.
- Trennungslösung 724
- Trennungstheorie 670
- Truppenarzt 876

- Überbehandlungsverbot 721
- Übermaßverbot 727
- Übernahmeverschulden 1374
- Überprüfung der Wirtschaftlichkeit der vertrags-
ärztlichen Versorgung 248
- Überprüfung von Leistungen und Abrechnungen
248
- Überschussverordnung 247, 642
- Übertragung von ärztlichen Tätigkeiten 324
- Übersversorgung 122, 195, 197, 244, 517
- Unfallkassen 195, 197
- Unfallversicherung 103, 509, 514
- Unisex-Tarif 702
- Universitätskliniken 98, 917, 939
- Universitätsklinikum 98, 110
 - Unterkunfts- und Verpflegungsleistungen 476,
483
- Unterlassung elementarer Befunderhebung 968,
970, 975
- Unterschreitung von Mindestmengen 402
- Unterversorgung 191, 197, 244, 949
- Urlaubsvertreter 197, 896, 898

- VdK 569
- Verbandmittel 574
- Verbraucherschutz 782, 785
- Verdienstausfall 22, 1099
- Verdienstausfallschaden 1102
- Verfahren der gegenseitigen Anerkennung 81, 594
- Verfahrensrechtsschutz 267
- Verfassungsrecht 8, 21, 69ff., 112, 116, 137, 347,
352f., 434, 557f., 1090, 1125, 1349, 1359
- Vergleichsverhandlung 69, 1256
- Vergütung 305ff., 341ff.
 - der häuslichen Krankenpflege 305
 - der Leistungen der Einrichtung 440
 - der Pflegeeinrichtungen 413
 - der spezialisierten ambulanten Palliativversor-
gung 306
 - Vergütungsanspruch des Arztes 1107
 - Vergütungsrecht 151ff., 178ff., 239ff., 341ff., 448
 - Vergütungsrecht der Ärzte 151
 - Vergütungsrecht für Vertragsärzte 239ff.
 - Vergütungsregelung 240, 486
 - für ambulanten Pflegeleistungen 487
 - Verharmlosungen oder Verniedlichungen 1158
 - Verjährungsbeginn 1245, 1248
 - Verjährungsfristen 1242ff.
 - Verkehrssicherungspflicht
 - allgemeine 952
 - besondere 952
 - Verlassen des Krankenhauses 980
 - Verlaufsaufklärung 1128, 1132, 1135
 - Vernunft 1438
 - Veröffentlichung im Internet 504
 - Verordnungsfähige Heilmittel 315
 - Verrichtungsbezogene krankheitsspezifische Pfle-
gemaßnahmen 299
 - Verschreibungspflicht 603
 - Versicherer 671
 - Versichertenpauschale 243
 - Versichertenumfrage 243, 690
 - Versicherung für fremde Rechnung 672
 - Versicherungsfall 723
 - gedehnter 723
 - Versicherungsnehmer 671
 - Versicherungspflicht 656
 - Versicherungsvertragsgesetz (VVG) 638
 - Versorgungsgsämter 91
 - Versorgungsauftrag 98, 393, 440
 - Versorgungsentscheidung 357
 - Versorgungsmanagement 410
 - Versorgungsrecht 123f., 411
 - Versorgungssicherstellungsauftrag der Pflegekas-
sen 120
 - Versorgungsvertrag 120, 372, 387, 401, 432ff.,
473, 517
 - Kündigung des 496f.
 - Versorgungswerke 109
 - Vertragsarzt 109
 - Altersgrenzen 155, 188, 208, 210, 254f., 260
 - Vertragsarztsitz 67
 - Vertrags(zahn)ärztliche Versorgung 189
 - Vertragliches Garantieverprechen 122, 882
 - Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen
Union (AEUV) 31ff.
 - Vertrag über die Europäische Union (EUV) 31
 - Vertrag zugunsten Dritter 31, 889, 1116
 - Vertrauensgrundsatz 992ff., 1006, 1160, 1164,
1166, 1384
 - Verzeichnis stationärer Leistungen und Entgelte
406
 - VO (EG) Nr. 883/2004 63, 65

- Vollbeweis 65, 1040ff., 1048
 Vollstationäre Pflege 446
 Voraussetzungstheorie 681
 Vorbehaltene Tätigkeiten 323
 Vorgaben für die Durchführung der Aufklärung
 1163
 Vorprüfung 596
 Vorschädigung des Patienten 1036
 Vorsorgeeinrichtungen 332
 Vorsorgeklinik 528
 Vorvertragliche Pflichten 677
- Wachkoma 1344
 Warenverkehrsfreiheit 39, 579,
 Warnhinweise 39
 Warnung vor Gesundheitsgefahren 26f.
 Weltärztebund 1414
 Weltgesundheitsorganisation 91
 Weiterbildung 1, 109, 163, 166, 939
 Weiterbildungsrecht 163, 166
 Weiterüberweisung 156, 999
 Werkstätten 507
 – für behinderte Menschen (WfbM) 518f.
 Werkvertragliche Grundsätze 881
 Werteverlust
 – allgemeiner 1429
 Widerspruchslösungen 1407
 Wirtschaftliche Sicherung der Krankenhäuser
 349
 Wirtschaftlichkeitsprüfung 214, 307
 Wirtschaftlichkeitsgebot 247, 728
 – allgemeines 728
 Wohlfahrtspflege 110
 – freie 81, 99, 332, 506, 566, 572
 Wohnsitzwechsel 725
 Wohnungsbetretungsrecht 464
- Wohn- und Betreuungsvertragsgesetz (W BVG)
 26, 45, 502, 525, 799
 World Health Organisation
 – Wunsch- und Wahlrecht 1, 308, 790f. 153
- Zahlungsverzug 706ff.
 Zahnarzt 52, 127, 184, 252, 324, 540
 Zahnersatz 127, 737
 Zahnstaffel 737
 Zentrale Ethikkommission 596
 Zufälligkeitprüfung 111
 Zugänglichkeit 248
 Zugelassene Krankenhäuser 74, 94, 366
 Zugelassene Pflegeeinrichtungen 432
 Zulassung
 – als Vertragsarzt 144, 157, 188ff., 255, 907,
 – dezentrale 157, 189, 594
 – zur Erbringung der Leistung der häuslichen
 Krankenpflege 289
 Zulassungsausschuss 537, 552
 – für Ärzte 194, 552, 554
 – für Zahnärzte 186f., 552, 554
 Zulassungsbeschränkungen 156
 Zulassungsverfahren 195, 595
 Zulassungsverordnung für Vertragsärzte (Ärzte-
 ZV) 157, 183, 187, 189ff., 199
 Zulassung zum ärztlichen Heilberuf 157
 Zusatzleistungen 156, 448, 484f.
 Zusatztarif 755
 Zusatzweiterbildung 166
 Zuständigkeitszuordnung 166, 950
 Zustimmungslösungen 1406
 Zwangsweise Behandlung s. Zwangsbehandlung
 Zwangsbehandlung 876
 Zweckverbände 561
 Zweite Meinung 408